
1

La presente deliberazione viene affissa il 04/05/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 104 del 03/05/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: S.P. N. 62 “LIGURI BEBIANI”. REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE INCROCIO
CON VIA GIACOMO LEOPARDI. APPROVAZIONE PIANO GRAFICO E
DESCRITTIVO DI ESPROPRIO - DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI
DELL’ART. 12 DEL D.P.R. N° 327/2001 E S.M.I.

L'anno duemilaventuno, il giorno tre del mese maggio alle ore 11:00 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione
Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni effetto
di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei
livelli ottimali di efficacia edefficienza;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di prendere atto che con determinazione n. 2488 del 09/12/2020 si è provveduto all’approvazione del
progetto definitivo – esecutivo, redatto dall’ing. Angelo Finella, dell’intervento denominato “S.P. N. 62
“LIGURI BEBIANI”. REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE INCROCIO CON VIA
GIACOMO LEOPARDI” per l’importo complessivo di € 165.000,00 distinto come in premessa;

2) di dare atto altresì:

2.a) che la precitata approvazione equivale a dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 12 del
D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;

2.b) che le ditte proprietarie dei terreni interessati hanno comunicato di essere disponibili a cedere
bonariamente le aree necessarie alla realizzazione del richiamato intervento per il prezzo che sarà
determinato secondo i criteri stabiliti dal D.P.R. 307/2001 (T.U. Espropri);

3) di approvare, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte integrante
del presente atto, precisando che:
- le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio, entro cinque anni

decorrenti dalla data di efficacia del presente atto;
- ove occorresse potrà essere disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai due

anni;
- della data di efficacia del presente atto verrà data notizia al proprietario, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 17, comma 2, del DPR 327/2001.

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

S.P. N. 62 “LIGURI BEBIANI”. REALIZZAZIONE ROTATORIA
STRADALE INCROCIO CON VIA GIACOMO LEOPARDI.
APPROVAZIONE PIANO GRAFICO E DESCRITTIVO DI
ESPROPRIO - DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ AI
SENSI DELL’ART. 12 DEL D.P.R. N° 327/2001 E S.M.I.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse
Infrastrutture

PREMESSO CHE:

• con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 62 del 21.05.2020 venne approvato il
progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “S.P. N. 62 “LIGURI BEBIANI”.
REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE INCROCIO CON VIA GIACOMO LEOPARDI “ per l’importo
complessivo di € 165.000,00;

• con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 18/09/2020 venne approvato il Programma
triennale dei LL.PP. 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 nel quale era previsto la
realizzazione del precitato intervento;

• con determinazione n. 2424 del 03/12/2020, come stabilito con il verbale di negoziazione, del 18/11/2020,
si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come
modificato dall’art.1 della Legge 120/2020, l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché
l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in parola, all’ing. Angelo
Finella (C.F. FNLNGL73L15C846R) con studio in Colle Sannita (BN) alla c.da Ca del Re, 21, iscritto nella short
list, dei tecnici di fiducia della Provincia di Benevento alla posizione n. 21352 di protocollo;

• con determinazione n. 2488 del 09/12/2020 si è provveduto all’approvazione del progetto definitivo –
esecutivo, redatto dall’ing. Angelo Finella, dell’intervento denominato “S.P. N. 62 “LIGURI BEBIANI”.
REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE INCROCIO CON VIA GIACOMO LEOPARDI” per l’importo
complessivo di € 165.000,00 distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI
a.1 Lavori a base d'asta € 103.609,85
a.2.1 Oneri per la sicurezza Generali € 2.189,72

TOTALE € 105.799,57
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Imprevisti e Oneri per
Smaltimenti € 4.055,45

b.2 Acquisizione aree ed immobili € 19.600,00
SPESE GENERALI
b.3 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, € 7.235,00



4

nonché al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla Direzione lavori e al coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, assistenza Giornaliera e contabilità, assicurazione dei
dipendenti;

b.3.1 Fondo Incentivante € 2.197,10
IVA ED IMPOSTE
b.4.1 IVA sui Lavori 22,00% di A+B1 € 23.275,91
b.4.2 IVA su Oneri di Discarica 22,00% di b.1 € 892,20
b.4.3 Cassa nazionale 4,00% di b.3 € 289,40
b.4.4 I.V.A. sulle Spese Generali 22,00% di (b.3+b.4.3) € 1.655,37

TOTALE € 59.200,43
TOTALE PROGETTO (A+B) €.165.000,00

PREMESSO ALTRESÌ CHE:
• per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, così come previsto nel progetto definitivo – esecutivo

approvato con la precitata determinazione n. 2488 del 09/12/2020, si rende necessario l’acquisizione di aree
private;

• i proprietari dei terreni interessati con note del 07/12/2020 hanno comunicato di essere disponibili ad un
accordo bonario per la cessione definitiva delle aree necessarie per la realizzazione del precitato intervento
per il prezzo che sarà determinato secondo i criteri stabiliti dal D.P.R. 307/2001 .

CONSIDERATO CHE:
• in attuazione di quanto disposto dal citato D.P.R. 307/2001 si rende necessario procedere alla presa d’atto

dell’approvazione del progetto definitivo – esecutivo di che trattasi, all’approvazione del piano grafico e
descrittivo di esproprio, nonché alla dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento;

• il Comune di Castelpagano con delibera della Giunta Comunale n. 9 del 25 marzo 2021 ha approvato il
progetto esecutivo dei lavori;

VISTO il piano grafico e descrittivo di esproprio delle aree necessarie per la realizzazione denominato “S.P. N. 62
“LIGURI BEBIANI”. REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE INCROCIO CON VIA GIACOMO LEOPARDI, predisposto
dall’ing. Angelo Finella secondo i criteri stabiliti dal D.P.R. 307/2001;

RITENUTO di dover provvedere in merito.

VISTO l’art. 24 e segg. del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i..

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

RESOil parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del Tuel.

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:



5

1) di prendere atto che con determinazione n. 2488 del 09/12/2020 si è provveduto all’approvazione del progetto
definitivo – esecutivo, redatto dall’ing. Angelo Finella, dell’intervento denominato “S.P. N. 62 “LIGURI
BEBIANI”. REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE INCROCIO CON VIA GIACOMO LEOPARDI” per l’importo
complessivo di € 165.000,00 distinto come in premessa;

2) di dare atto altresì:

2.a) che la precitata approvazione equivale a dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n°
327/2001 e s.m.i.;

2.b) che le ditte proprietarie dei terreni interessati hanno comunicato di essere disponibili a cedere
bonariamente le aree necessarie alla realizzazione del richiamato intervento per il prezzo che sarà determinato
secondo i criteri stabiliti dal D.P.R. 307/2001 (T.U. Espropri);

3) di approvare, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte integrante del
presente atto, precisando che:
- le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio, entro cinque anni decorrenti

dalla data di efficacia del presente atto;
- ove occorresse potrà essere disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai due anni;
- della data di efficacia del presente atto verrà data notizia al proprietario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17,

comma 2, del DPR 327/2001.

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Programmazione Edilizia
Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo Idrografico -

Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 23 del 26/04/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse
Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 26/04/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 27/04/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 104 del 03/05/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 03/05/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


